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Guasave, Sin., a 05 de agosto de 2024

ESTIMADO SOLICITANTE
NUMERO DE FOLIO: 250485500011124
PRESENTE:

A través de este conducto y con fundamento en el articulo 136 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Sinaloa, envié a usted, respuesta a solicitud
interpuesta a esta direccion, la cual fue proporcionada por DESARROLLO ECONOMICO.

Solicitud de informacién: Datos e informacién de acuacultura en los municipios de
SinaloaEstimado Ayuntamiento.En los (ltimos afios, las estadisticas oficiales a nivel
nacional, derivadas de un estudio al Anuario Estadistico Pesquero (1980-2020), muestran
que Sinaloa ha ocupado un lugar sumamente importante en la actividad de la acuacultura
(crianza y/o cultivo de peces, moluscos y crustaceos en el agua, que, generalmente, se
hace en estanques o jaulas por medio de técnicas de cultivo y manejo). Derivado de ello,
surge la presente solicitud de informacion y diagnéstico: “acuacultura en los municipios de
Sinaloa”. De acuerdo con la “Ley de Pesca y Acuacultura Sustentables para el Estado de
Sinaloa”, en sus Art. 68 y 69.: Los ayuntamientos deben participar en la integracion del
Sistema Estatal de Informacién Pesquera y Acuicola y del Registro Estatal de Pesca y
Acuacultura. Dado por sentado esto, la presente solicitud es de interés pulblico y general, y
se realiza inicamente con fines de investigacién. Es decir, se requiere conocer las
respuestas mas cercanas a la realidad, lo que los ayuntamientos tienen de conocimiento
sobre la acuacultura en sus territorios.

Sin mas por el momento, me despido de usted enviandole un cordial saludo, quedando a sus
érdenes para cualquier aclaracion al respecto.

ATENTAMENTE

ARQ. MARTIN ALONSO ROMAN ZAVALA
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA
C.c.p. — Archivo
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Guasave Sin., a 23 de julio de 2024.

ARQ. MARTiIN ALONSO ROMAN ZAVALA
_ DIRECTOR DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA
Presente,.

Por este conducto y en respuesta a la solicitud de informacion recibida con nimero de folio
© 250485500011124, donde se solicita informacion del area de acuacultura, adjunto
cuestionario enviado con las respuestas correspondientes a cada pregunta.

Sin otro asunto de momento reciba un cordial y afectuoso saludo, quedo al pendiente para

cualquier duda o comentario al respecto.

ATENTAMENTE
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PREGUNTAS SOLICITUD DE INFORMACION 250485500011124
1. ¢éEl ayuntamiento tienen una Direccion General de Acuacultura Municipal

(exclusiva)?

Respuesta: No.

Si es negativo:

a) ¢éCudl es el drea o departamento de su municipio responsable de gestionar los
asuntos de la actividad de la acuacultura?

Respuesta: Direccién de Desarrollo Rural Sustentable a través de la Sub
direccidn de acuacultura.

b) éQuién es la persona responsable y qué cargo ocupa? épodrian proporcionarme

un numero de teléfono institucional (preferentemente) para localizar al servidor
publico?
Respuesta: no hay un sub director de acuacultura, por lo tanto, el responsable
directo es es C. Ramén Gelacio Gonzélez Villaman, Director de Desarrollo Rural
Sustentable, Tel.687-871-8700 ext. 1038, cabe mencionar que por el momento
la linea telefénica se encuentra fuera de servicio por fallas técnicas.

c) éCuéntos técnicos del drea asesoran las granjas acuicolas, directamente en
campo?

Respuesta: Ninguno

d) éCémo contribuyen a generar un desarrollo en el sector acuicola de su

municipio?
Respuesta: no hay técnicos asesores

2. ¢Cuantos acuicultores (granjas acuicolas) hay y/o conoce en su municipio?
Respuesta: 158 granjas, dato del afio 2018

3. ¢Cuales son las especies de la acuacultura que se cultivan en su municipio?
Respuesta: Tilapia y Camaron

4. ¢Cuanto produce al afio su municipio en toneladas de acuacultura?
Respuesta: se desconoce

5. ¢Manejan un padrén de acuicultores de su municipio, es decir, un registro de

productores que se dedican a la actividad de acuacultura?

Respuesta: No

Si es negativo:

a) éCudles son las razones por las que no se ha generado ese registro de
productores?

Respuesta: Informacién que maneja el Comité Estatal de Sanidad Acuicola de
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10.

11.

12,

13,

14,

15,

¢ Cudles son las principales problematicas de la acuacultura en su municipio?
Respuesta: La Comercializacion.

Con base en la respuesta anterior ¢ Como percibe la situacién de la acuacultura en
su municipio?

Respuesta: Regular

¢ Los acuacultores de su municipio han sido apoyados en los ultimos afios?
Respuesta: Se desconoce

iCémo es la relacién de su municipio con la Secretaria de Pesca y Acuacultura de
Sinaloa (SPy A)?

Respuesta: Excelente

iComo es la relacién de su municipio con la Comisién Nacional de Acuacultura y
Pesca (CONAPESCA)?

Respuesta: Excelente

En su municipio ¢han realizado siembras de crias o alevines de peces u Organismos
acuaticos para repoblar los cuerpos de agua, embalses, presas, lagos y/o lagunas?
Respuesta: No

¢Cudles y cuéntos son los cuerpos de agua, embalses, presas, lagos y/o lagunas con
potencial para realizar pesqueria acuacultural, es decir, la siembra de peces y/o
organismos acuaticos para repoblamiento de cuerpos de agua en su municipio?
Respuesta: No hay

Actualmente éLos acuicultores de su municipio reciben capacitacién, ya sea de algun
técnico de campo, profesionista y/o extensionista?

Respuesta: se desconoce

De acuerdo con el nimero de acuicultores en su municipio {Cuantos técnicos de
campo, profesionistas y/o extensionistas, considera que requiere su municipio para
atender las necesidades de capacitacion y asistencia técnica?

Respuesta: Se desconoce

De este nimero de técnicos de campo, profesionistas y/o extensionistas que sefiala
necesitar ¢ Cuantos estaria dispuesto a contratar, directamente el municipio?
Respuesta: ninguno, ya que dentro del Organigrama de la Direccion General de
Desarrollo Econémico no se cuenta con este puesto para la Sub direccién de
acuacultura.
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